

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月10日

上場会社名 第一商品株式会社

上場取引所 東

コード番号 8746 URL <http://www.dai-ichi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土肥 章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務本部長

(氏名) 岡田 義孝

TEL 03-3462-8011

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,808	△8.3	△415	—	△443	—	△232	—
25年3月期第3四半期	5,242	△20.0	148	△90.5	378	△80.0	184	△81.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△15.05	—
25年3月期第3四半期	11.98	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	43,874	8,755	20.0	567.18
25年3月期	45,268	9,295	20.5	602.14

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 8,755百万円 25年3月期 9,295百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	20.00	20.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,913	△13.6	42	△96.6	79	△94.9	36	△94.3	2.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	16,227,207 株	25年3月期	16,227,207 株
26年3月期3Q	789,942 株	25年3月期	789,942 株
26年3月期3Q	15,437,265 株	25年3月期3Q	15,439,909 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、東京オリンピック開催の決定、アメリカをはじめとする海外の景気回復などの好材料に加え、日銀が継続を決定した異次元金融緩和や政府による各種経済政策等の効果により個人消費が復調の兆しを見せ始めるとともに、企業の業況判断にも改善の動きが見られ、实体经济に徐々に明るさが見え始めております。

しかしながら、当商品先物取引市場においては、米国の景気回復が加速し、FRB（米連邦準備理事会）が量的緩和の縮小を示唆したことなどから、商品から証券や為替へと資金がシフトしたため、当第3四半期会計期間の国内商品先物市場売買高は9,790千枚（前年同期比30.0%減）と大きく落ち込みました。

当社におきましても、前述のFRBの決定が主力商品の金の価格や売買高にも大きく影響し、当第3四半期累計期間における当社の商品先物取引売買高は498千枚（前年同期比20.7%減）となりました。

この結果、当第3四半期累計期間における営業収益は4,808百万円（前年同期比8.3%減）、営業損失は415百万円（前年同期は148百万円の利益）、経常損失は443百万円（前年同期は378百万円の利益）、四半期純損失は232百万円（前年同期は184百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ1,394百万円減少し、43,874百万円となりました。

これは主に委託者差金が2,404百万円増加し、差入保証金が4,495百万円減少したこと等によるものです。

また、負債につきましては、前事業年度末に比べ854百万円減少し、35,118百万円となりました。

これは主に預り証拠金代用有価証券が2,447百万円増加し、預り証拠金が2,576百万円減少したこと等によるものです。

純資産は、前事業年度末に比べ539百万円減少し、8,755百万円となりました。

これは主に四半期純損失を232百万円計上し、配当金を308百万円支払ったこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期業績予想につきましては、平成26年2月10日付「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおりです。

なお、当社業績予想においては、国内外の経済動向や為替の変動等に不確定要素も多いため、今後の市場動向・業績推移を踏まえ、修正が必要な場合には適宜公表いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,319,203	12,622,243
受取手形及び売掛金	29,935	64,916
委託者未収金	115,321	431,699
商品	667,947	583,986
保管有価証券	4,582,247	7,029,832
差入保証金	15,407,395	10,912,252
委託者差金	2,579,373	4,984,107
外国為替取引預け金	1,693,339	2,385,389
その他	1,351,937	1,372,086
貸倒引当金	—	△27,373
流動資産合計	41,746,701	40,359,141
固定資産		
有形固定資産	559,896	723,073
無形固定資産	100,607	138,783
投資その他の資産		
投資有価証券	75,864	39,775
固定化営業債権	1,797,216	1,762,810
破産更生債権等	1,383,575	1,394,657
その他	1,531,782	1,435,489
貸倒引当金	△1,926,942	△1,979,397
投資その他の資産合計	2,861,495	2,653,334
固定資産合計	3,521,999	3,515,191
資産合計	45,268,700	43,874,333

第一商品(株)(8746)平成26年3月期 第3四半期決算短信(非連結)

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	78,599	43,943
未払法人税等	32,452	19,843
賞与引当金	72,974	30,847
役員賞与引当金	50,000	—
預り証拠金	29,935,104	27,358,765
預り証拠金代用有価証券	4,582,247	7,029,832
その他	824,465	228,863
流動負債合計	35,575,843	34,712,095
固定負債		
退職給付引当金	364,527	345,169
その他	—	38,679
固定負債合計	364,527	383,849
特別法上の準備金		
商品取引責任準備金	32,867	22,641
特別法上の準備金合計	32,867	22,641
負債合計	35,973,238	35,118,586
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,693,150	2,693,150
資本剰余金	2,672,071	2,672,071
利益剰余金	4,171,630	3,630,619
自己株式	△245,957	△245,957
株主資本合計	9,290,895	8,749,884
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,567	5,861
評価・換算差額等合計	4,567	5,861
純資産合計	9,295,462	8,755,746
負債純資産合計	45,268,700	43,874,333

第一商品(株)(8746)平成26年3月期 第3四半期決算短信(非連結)

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
営業収益		
受取手数料	5,013,900	4,626,167
売買損益	70,581	△9,783
その他	157,740	192,412
営業収益合計	5,242,222	4,808,796
営業費用	5,093,231	5,224,493
営業利益又は営業損失(△)	148,991	△415,697
営業外収益		
受取利息	3,018	1,513
受取配当金	1,047	380
貸倒引当金戻入額	333,297	—
為替差益	7,430	16,859
投資有価証券清算益	—	7,154
償却債権取立益	4,499	1,269
倉荷証券保管料	9,583	26,948
その他	6,255	4,546
営業外収益合計	365,131	58,672
営業外費用		
支払利息	409	547
貸倒引当金繰入額	134,647	85,249
敷金償却費	853	462
その他	89	98
営業外費用合計	136,001	86,356
経常利益又は経常損失(△)	378,122	△443,381
特別利益		
固定資産売却益	103	—
商品取引責任準備金戻入額	161,444	143,941
清算分配金	—	95,150
特別利益合計	161,548	239,092
特別損失		
固定資産除売却損	34,904	66
商品取引責任準備金繰入額	164,767	133,715
減損損失	—	50
投資有価証券評価損	—	1,601
特別損失合計	199,672	135,432
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	339,997	△339,722
法人税、住民税及び事業税	16,292	16,292
法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額	2,009	—
法人税等調整額	136,733	△123,749
法人税等合計	155,036	△107,456
四半期純利益又は四半期純損失(△)	184,961	△232,265

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。